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[Helge Adam Møller] 
Det er jo ikke så forfærdelig mange år, siden, 

at vi sammen med tre andre partier, Venstre og 
Centrum-Demokraterne og Kristeligt Folke- 
parti, fremsatte forslag om afskaffelse af den, 
man kan næsten sige automatiske prøveløsla- 
delse, således at det blev det normale, at man 
sonede hele den dom, man blev ikendt, og kun 
fik »rabat« i ganske særlige tilfælde. Vi har sta- 
dig væk som et grundlæggende synspunkt, at 
det ville være rigtigt specielt for de kortere 
straffe, og jeg tror, det ville have stor forståelse i 
befolkningen, at hvis dommeren efter en nøje 
vurdering af det forhold, der har fundet sted, si- 
ger 9 måneders fængselsstraf, vil det normale 
være, at vedkommende sidder 9 måneder i 
fængsel og ikke kun 6. 

Dernæst igen et par principielle holdninger. 
Vi ønsker også og vil arbejde for, at indsatte, 
som begår ny kriminalitet under udgang, bliver 
afskåret fra at få ny udgangstilladelse i en læn- 
gere periode. 

Vi ønsker ikke, at der skal være en rabatmu- 
lighed i straffen, hvis der begås ny kriminalitet 
under prøveløsladelsen. Straffen for den nye 
kriminalitet bør lægges oven i den oprindelige 
straf. 

Det var ganske kort nogle holdninger til det- 
te område -  og holdninger, som jeg for øvrigt 
også mener er i overensstemmelse med et meget 
stort flertal af befolkningen, næsten uanset po- 
litisk overbevisning tror jeg. Jeg ved godt, at 
man ikke er forpligtet til at følge befolkningen, 
men det er nu meget rart, at der på et område 
som retspolitik, der beskæftiger stort set alle 
danskere, er en rimelig overensstemmelse med 
de regler og love, vi fastsætter i Folketinget, og 
det, som folk føler er ret og rimelighed. 

Til slut vil jeg gerne sige, at vi ikke har nogen 
speciel interesse i at fremsætte lovforslag, som 
ikke kan gennemføres. Derfor ser vi frem til re- 
sultatet af den undersøgelse, som justitsmini- 
steren omtalte, og vil gå ind i de drøftelser både 
i Retsudvalget og i andre fora med henblik på 
at se, om vi kan samle et flertal, som går i den 
retning, vi synes er rigtig, men som vi også for- 
udser at vi ikke kan få gennemført 100 pet. 

(Kort bemærkning). 

Ebba Strange (SF): 
Det er nogle af hr. Helge Adam Møllers før- 

ste bemærkninger, der får mig på talerstolen. 
Er det virkelig hr. Helge Adam Møllers me- 

ning, at vi nu skal til at foretage grundlæggende 
ændringer af vores kriminalstatistik, sådan at vi 
ikke længere skal bygge det, vi tror vi ved om 
kriminalitetsudvikling, om begået kriminalitet, 
på de anmeldelser, der kommer, og på de op- 
klaringer, der er? Skal vi nu til at skønne og 
gætte? Vi, der har beskæftiget os i mange år 
med disse spørgsmål, ved alle sammen, at der 
er et mørketal. Det er der. Der er ting, der ikke 
bliver anmeldt, der er ting, der ikke bliver op- 
daget. Det ved vi godt. Men jeg vil gerne spørge 
hr. Helge Adam Møller, om han virkelig mener 
alvorligt, at vi skal til at skønne og gætte os 
frem til, hvor stor kriminaliteten i virkelighe- 
den er, for så kommer vi dog ud i en ejendom- 
melig form for statistik, For jeg går ud fra, at 
når det skal gælde disse grupper, må det også 
gælde al anden kriminalitet; skal det specielt 
gælde disse grupper? 

(Kort bemærkning). 

Dorte Bennedsen (S): 
Jeg må sige, at jeg blev temmelig forbløffet 

over hr. Helge Adam Møllers tale her. Jeg ken- 
der helt det initiativ, der blev taget for nogle år 
siden, og som der også blev refereret til. Men 
mig bekendt er justitsministeren dog endnu 
medlem af den konservative folketingsgruppe. 
Han nikker bekræftende, kan jeg se. Den kro- 
nik, jeg citerede, er skrevet i november 1990. 
Hr. Helge Adam Møller talte om den næsten 
automatiske prøveløsladelse. Ministeren siger i 
sin kronik: »Jeg har selv haft lejlighed til at gå 
grundigt ind på, hvordan dette system fungerer, 
og kan forsikre, at der i allerhøjeste grad er tale 
om konkrete afgørelser«. 

Ministeren skriver også -  og det citerede jeg 
ikke før, men det vil jeg så gerne nu citere til 
ære for hr. Helge Adam Møller: 

»Der er mig bekendt heller ikke nogen civili- 
serede lande, som ikke har en eller anden form 
for prøveløsladelsesordning.... Enkelte stater i 
USA har forsøgt at afskaffe prøveløsladelse, 
men resultatet blev, at antallet af benådninger 
steg eksplosivt, og så vendte man tilbage til den 
gamle prøveløsladelsesordning«. 

Hr. Helge Adam Møller siger, at ni måneder 
skal være ni måneder som det normale, og det 
giver mig anledning til at spørge ministeren, 
om det virkelig er hans holdning, at ni måneder 
skal være ni måneder, for det er imod alt, hvad 
der ligger af betænkninger på dette område. 


